oV

Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões / /_

(Rubrica do Presidente)

Cachoeíro

Data:

_L_ L

Número:

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

exercício de

PRESiDENT,E:^

PFRinnn-

r .RFr.RFT4^Qyv->(>i^
-VICE-PRESIDENTE GjJaMoccL.
- 2° SECRETÁRI0:/^^3ryQ-> J-U^h^

ASSUNTO:

JtAed- cfija- tJ£  1 ^8
INICIaVíVA:

1

edif; âoOAi^

QorruA/^rJili

ciâjL. i6a>cÍA<}S>cA-0^

fu/rc^ '

-SXQ- ZilO^IZol^

PARECER DA COMISSÃO DE;

I  I Constituição, Justiça e Redaçãá^
I  ̂ I Finanças e Orçamento

□ Fiscalização e Controle Orçamentário
I  I Obras e Serviços Públicos

I  I Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
I  [ Direitos Humanos eAssist. Social

I  I Educação, Ciência e Tecnologia, de

LEITURA:-

r DISCUSSÃO: / /_

2" DISCUSSÃO: . / /
APROVADO POR:

UNANIMIDADE □ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO
PRESIDENTE: .

PEDIDO DE VISTA:

/  /_ Ver:

Ver:

Ver:

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA:

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: .

REJEITADO POR:

UNANIMIDADE □ABSTENÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO ry
oV

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM - ES DOCUMSW: O

PROJETO DE LEI N9. /2018

: YCf)
Príw i GERãL:

NUMEkO PRÓPRIO:

DATA PROTOCOLO: 0^ln(n(\í^

INSTITUI O "DIA DO AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE", NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de itapemirim, Estado do Espírito

Santo, nos termos da Lei Orgânica do Município,

APROVA:

Art. 19. - Fica INSTITUÍDO o "DIA DO AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE", conforme a lei federal de n9 11.585 de 28 de Novembro de 2007, no
Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo.

Art. 29. - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogados

as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, Sala de Sessões, 25 de Junho de 2018.

ALEXON

Vereado

O RES

L

CIPRIANO

do PROS

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

Í^ChOpfjrÓ

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

O Agente Comunitário de Saúde (ACS) é um profissional que compõe a

equipe multiprofissional nos serviços de atenção básica à saúde. Suas atividades

transcendem o campo da saúde na medida em que requerem atenção a múltiplos aspectos

das condições de vida da população.

ACS deve mobilizar e articular conhecimentos, habilidades, atitudes e valores requeridos

pelas situações de trabalho, realizando ações de apoio em orientação, acompanhamento e

educação popular em saúde a partir de uma concepção de saúde como promoção da

jaiidade de vida e desenvolvimento da autonomia diante da própria saúde, interagindo em

equipe de trabalho e com os indivíduos, grupos sociais e populações.

O objetivo deste curso é conhecer o perfil do ACS e suas atribuições no processo de trabalho

da equipe. Para atingir tal objetivo, vamos estudar o seguinte conteúdo: Perfil de

Competências Profissionais do ACS; Processo de trabalho do ACS e a Equipe; Humanização do

cuidado na ESF.

Convictos de sua relevância social, e na certeza de ter apoio dos

digníssimos Vereadores, contamos com o apoio dos nobres Pares para aprovação desta

oposição.

ALEXON SOARES aPRIANO

Vereadoh^Ud&i^o PROS

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci(5)cmci.es.gov.br

12/06/2018 Lei n° 11.585

Presidência da República \x
Casa Civil ^ ̂

Subchefia para Assuntos Jurídicos ^

LEI N° 11.585. DE 28 DE NOVEMBRO DE 2007.

Institui o dia 4 de outubro como o Dia Nacional do Agente
Comunitário de Saúde.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 12 É instituído o dia 4 de outubro como o Dia Nacional do Agente Comunitário de Saúde.

Art. 2- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 28 de novembro de 2007; 1862 da Independência e 1192 da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
José Gomes Temporão

Este texto não substitui o publicado no DOU de 29.11.2007.

http'.//www.pIanalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2007/Lei/L11585.htm 1/1

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO ^
0^

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM - ES

PROJETO DE LEI N9. 72018

DOCUMEWíO: PLO
PROTOCOLO GSR/iL:

NÚMERO PRÓPRIO:

DATA PROTOCOLO: d^loGl

INSTITUI O "DIA DO AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE", NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito

Santo, nos termos da Lei Orgânica do Município,

APROVA:

Art. 19. - Fica INSTITUÍDO o "DIA DO AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE", conforme a lei federal de n9 11.585 de 28 de Novembro de 2007, no
Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo.

Art. 29. - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogados

as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, Sala de Sessões, 25 de Junho de 2018.

ALEXON ̂OÂRES CIPRIANO
Vereador/Líder do PROS

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
(j

JUSTIFICATIVA

O Agente Comunitário de Saúde (ACS) é um profissional que compõe a

equipe multiprofissional nos serviços de atenção básica à saúde. Suas atividades

transcendem o campo da saúde na medida em que requerem atenção a múltiplos aspectos

das condições de vida da população.

ACS deve mobilizar e articular conhecimentos, habilidades, atitudes e valores requeridos

pelas situações de trabalho, realizando ações de apoio em orientação, acompanhamento e

educação popular em saúde a partir de uma concepção de saúde como promoção da
ialidade de vida e desenvolvimento da autonomia diante da própria saúde, interagindo em

equipe de trabalho e com os indivíduos, grupos sociais e populações.

O objetivo deste curso é conhecer o perfil do ACS e suas atribuições no processo de trabalho

da equipe. Para atingir tal objetivo, vamos estudar o seguinte conteúdo: Perfil de

Competências Profissionais do ACS; Processo de trabalho do ACS e a Equipe; Humanização do

cuidado na ESF.

Convictos de sua relevância social, e na certeza de ter apoio dos

digníssimos Vereadores, contamos com o apoio dos nobres Pares para aprovação desta

"■^oposição.

ALEXOISi SOARES CIPRIANO
VereadV/Líder do PROS

"Fe/iz a nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mall: cmci@cmci.es.gov.br

<0

12/06/2018 Lei n° 11.585

Presidência da República
Casa Civil

Subchefia para Assuntos Jurídicos

LB N° 11.585. DE 28 DE NOVEMBRO DE 2007.

Institui o dia 4 de outubro como o Dia Nacional do Agente
Comunitário de Saúde.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:,

Art. 1- É instituído o dia 4 de outubro como o Dia Nacional do Agente Comunitário de Saúde.

Art. 2- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. ^ M ?

Brasília, 28 de novembro de 2007; 186^ da Independência e 1192 da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

José Gomes Temporão

"Este texto não substitui o publicado no DOU de 29.11.2007.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2007/Lei/L11585.htm 1/1

r-Á^-A•Qr
CÂMARA MUNICIPAL DE ÇAGHOEIRP DE ITAPE

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCURADORIA LEGISLATIVA

PARECER AO PROJETO DE LEI N" 71/2018

INICIATIVA: Vereador Alexon Soares Cipriano

À MESA DIRETORA

Senhor Presidente,

1. O projeto sob análise, de autoria do edil Alexon Soares Cipriano, "institui o 'dia do agente
comunitário de saúde', no âmbito do Município de Cachoeiro de Itapemirim e dá
outras providências".

2. Sob o aspecto formal, o projeto em questão encontra-se adequado às hipóteses de
competência constitucional do Poder Legislativo Municipal para iniciativa da matéria,
conforme preceitua o art. 30 da Carta Magna, transcrito abaixo:

Art. 30. Compete aos Municípios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;

3. Quanto ao aspecto tácnico-legislativo, a propositura em questão viola as normas técnicas,
pois falta clareza e precisão no dispositivo. O projeto visa incluir no calendário oficial de
eventos do Município o "dia do agente comunitário de saúde", no entanto, não restou claro
qual seria a data a ser instituída, o que viola o previsto na Lei Complementar n° 95/98, em
seu artigo 11:

Art. 11. As disposições normativas serão redigidas com
clareza, precisão e ordem lógica, observadas, para esse
propósito, as seguintes normas:

(•••)
n - para a obtenção de precisão:
a) articular a linguagem, técnica ou comum, de modo a
ensejar perfeita compreensão do objetivo da lei e a permitir
que seu texto evidencie com clareza o conteúdo e o alcance
que o legislador pretende dar à norma;
(grifos nossos)

É cediço que todo texto legal deve atender às normas técnicas legislativas, sendo escrito em
termos claros e precisos, conforme disposto no § 2° do art. 114 do Regimento Interno desta
Casa de Leis:

Art. 114, § 2° - As proposições deverão ser redigidas
corretamente, em termos claros e precisos, subscritas por seu
autor ou autores, apresentadas em duas vias e enviadas pelosj

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor" '

Praça Jerônymo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Cachoeiro de itapemirim - Espírito
Santo

PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMI

ESl^DOíDO ESPÍRITO SAN^

senhores vereadores ao setor técnico legislativo ou similar,
através de meio eletrônico, (grifo nosso)

Portanto, seria cabível emenda modificativa da ementa a fim de sanar a ilegalidade, caso o
projeto não padecesse de vícios insanáveis, como se demonstrará.

4. Não obstante, ressaltamos que no município está em vigor, a Lei n° 6.312. de 24 de
nnvpmhrn de 2009. que institui o dia do agente de saúde no âmbito do Município.

Dpssa forma, a proposta apresentada torna-se desnecessária, tendo em vista a
existência de norma que |á ínstítum a data comemorativa no Município.

5. Assim, é nosso parecer que o presente projeto de lei possui vício insanável e, portanto, em
obediência ao que dispõe o art. 115, IV, do Regimento Interno desta Casa, opinamos pelo
envio da matéria à Comissão de Constituição, Justiça e Redação, para análise e devidas
considerações.

É o parecer, s.m.j.

Cachoeira de^tapemirim-ES, 18 de julho de 2018.

PEDRO HE UE VASSALO REIS

Procurador Legislativo
OAB/ES 15.389

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

Praça Jerônymo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Cachoeiro de itapemirim - Espírito
Santo

PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753

Secretaria de Govemo/GAP

::

( -r"

LEI NO 6312 PUStiCADc. NU u. ■
j4« ̂ de J£i—í—'—^

INSTITUI O DIA DO AGENTE DE SAÚDE NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim,
Estado do Espírito Santo, APROVA e o Prefeito
Municipal SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1® Fica instituído o "Dia do Agente de Saúde", no
Município de Cachoeiro de Itapemirim, a ser comemorado anuaimente no dia 04
de outubro.

Art. IP (VETADO).

Art. 3® Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de novembro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

Praça Jerônímo Monteiro, 32 • Centro
Cachoeiro de Itapemirim • ES • Cep 29300-170
Tel.: 28 3155-5338. Fax: 28 3522-2870

www.cachoei ro.es.gov.br

im
PRTOTUftA MlfROPAl ^

Cachqeh«0
OC ITAPEMIRIM

Crdade nova. Gente feíí?

CÂÍWARA MUNICtPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMfRtM
ESTADO DO Espírito SANTO

OF/PLG NS. Õ"^/ aOiP

À PRESIDÊNCIA DA COMISS
VEREADOR: HIGNER MANSUR

DATA: 34/O^U^

CONST.TUIÇÀO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Senhor Vereador,

f="<^0 44. .cos do Reg,.on.od Legisiaova oa Casa para parecer a(s) seguinte(s) matéria(s): '

P. LEI IMS -VQOâl PL NS. P. RESOL. NS. P. DEC. LEG. NS PRAZO VENC. PROJ
J01Í

IoSjI ÍX)17

9 -í IXoU

RECURSO NS. EMENDAS A LOM NS PAR. TRIB. DE CONTAS NS.
PRAZO VENC.

Atenciosamente,

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

?>n
o

Segue(m) em anexo cópia(s) da(s) matéria(s) mencionada(s)
Observação:

tSaS^ designar relator -AD HOC- PARA PROFERI-LO DENTRO DE

INICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-

ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE CONSTITUiCÃO. JUSTIÇA E REDAÇÃO

Parecer ao Projeto de Lei n°. 71/2018

INICIATIVA: Poder Legislativo

RELATOR: Vereador AIlan Albert Lourenço Ferreira

RELATÓRIO:

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do vereador Alexon Soares Cipriano que "Institui o Dia do Agente

Comunitário de Saúde no âmbito do Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES Tal proposição foi

encaminhada a esta Comissão de Constituição e Justiça, a fim de ser analisada quanto aos seus

aspectos constitucionais, legais e jurídicos, conforme previsão legal.

VOTO DO RELATOR:

Voto pela devolução da proposta ao autor para que apresente emenda, com a finalidade de sanar a

ilegalidade quanto ao aspecto técnico legislativo, uma vez que não foi encontrada clareza e precisão

no referido dispositivo, quanto às especificações pertinentes a data que se pretende incluir no

calendário municipal e, ainda, para dizer se pretende continuar com referido projeto, em virtude de

haver neste município a Lei 6.312, de 24 de novembro de 2009, que trata do mesmo assunto.

VOTO DO PRESIDENTE:

Voto com o Relator para devolução do referido projeto ao autor para sanar os vícios apontados.

VOTO DO MEMBRO

Voto com o Relator.

DECISÃO

Ao examinar a matéria, verifica-se que a mesma é de natureza legislativa , quanto à iniciativa,

conforme aduz o artigo 30 da Constituição Federal, a seguir:

Art. 30. Compete aos Municípios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;

Entretanto, no que compete a esta Comissão examinar, manifestamo-nos por unanimidade, pela

devolução do projeto ao autor para que apresente emenda ás questões supracitadas, com a finalidade

de sanar os vícios existentes. Posteriormente, retorne a esta comissão para apreciação e voto.

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro Itapemirim - Espírito
Santo

RABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

«»«•

INICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-

ESPÍRITO SANTO

Sala das Comissões, 08 de Agosto de 2018.

HIGNER MAI^^R - Presidente
Renata Sabra Baião Fioru) Nascimento - Supiente

ALLAN ALBERT LOURÉNÇÓ FERREiRA Reiator

PAULO SERGiÕDE ALMEiDA - Membro
Eiy Escarpini - Supiente

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP; 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito
Santo

RABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmGÍ@Gmci.es.gov.br

smrnm

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Ni

OF/CM/GP N2. 049 / 2018

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de agosto de 2018.

Exm2. Sr. Alexon Soares Cipriano

Vereador do PROS

Prezado Vereador,

Em observância ao disposto no artigo 117, VIII do Regimento Interno desta

Casa de Leis, estamos devolvendo o Projeto de Lei ns 071/2018, conforme cópia em anexo.

Sem mais para o momento, renovamos nossos votos da mais alta estima e

distinta consideração.

Atenciosamente,

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES

Presidente

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor''

Praça Jerônymo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito
Santo

PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753

• "cl^/TÍ^ • W - líüOO -v>rír)/)9^ -^f-

i/y ^yàldo -
n ^^Ol/lJ'^ ^íD.Tpjn/ml) 'nvrrnw^j>i'

^^yoHií^

^0

to

A. O

^9

vr

w

- 02

■- 61.

■- 81.

■- Zi.

■- 91-

■- 91.

■- l7l.

■- £1.

- 21.

■- 1.1.

■- 01.

- 6

- 8

■- Z

■-• 9

ST

j

9

P

2

1.

^svavxmr